

彰化縣鹿港鎮殯葬設施管理自治條例部分條文修正

條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條</p> <p>本自治條例所稱「本鎮轄內居民」認定如下：</p> <p>一、使用本鎮納骨堂（塔）、公墓墓基以亡者死亡證明或戶籍資料為認定標準。</p> <p>二、使用本鎮神主牌位，以申請人<u>身分</u>證或戶籍資料為認<u>定</u>標準。</p>	<p>第三條</p> <p>本自治條例所稱「本鎮轄內居民」認定如下：</p> <p>一、使用本鎮納骨堂（塔）、公墓墓基以亡者死亡證明或戶籍資料為認定標準。</p> <p>二、使用本鎮神主牌位，以申請人<u>身份</u>證或戶籍資料為認標準。</p>	修正錯字、漏字。
<p>第十一條</p> <p>申請人使用墓基，應依規定繳納使用費及管理費，並限於三個月內使用，否則取消其使用權，已繳之費用不予發還。其委託本所建造墓塚費用亦同。</p>	<p>第十一條</p> <p>申請人使用墓基，應依規定繳納使用費及管理費，並限於三個月內使用，否則取消其使用權，已繳之費用<u>地</u>不予發還。其委託本所建造墓塚費用亦同。</p>	修正贅字
<p>第十七條</p> <p>本鎮納骨堂（塔）及神主牌位採一次收費永久使用，神主牌位以高二十二公分×寬十一公分×深六公分為<u>限</u>。</p> <p>本鎮居民使用納骨堂（塔）之收費標準如下：</p> <p>一、第五示範公墓（南勢塚）華嚴無主納骨塔使用費收費標準：</p> <p>安置於第一、二樓者每具骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整（以存放無主骨灰（骸）為主，必須提出證明方可存放）。</p> <p>二、第五示範公墓（南勢塚）懷恩納骨塔使用費收費標準：</p> <p>（一）安置於地下室者每具：骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整。</p> <p>（二）安置於第一樓者每具：骨灰新臺幣一萬四千五<u>百</u>元整，骨骸新臺幣一萬六千五百元整。</p> <p>（三）安置於第二樓者每具：骨灰新臺幣一萬三千元整，骨骸新臺幣一萬五</p>	<p>第十七條</p> <p>本鎮納骨堂（塔）及神主牌位採一次收費永久使用，神主牌位以高二十二公分×寬十一公分×深六公分為。</p> <p>本鎮居民使用納骨堂（塔）之收費標準如下：</p> <p>一、第五示範公墓（南勢塚）華嚴無主納骨塔使用費收費標準：</p> <p>安置於第一、二樓者每具骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整（以存放無主骨灰（骸）為主，必須提出證明方可存放）。</p> <p>二、第五示範公墓（南勢塚）懷恩納骨塔使用費收費標準：</p> <p>（一）安置於地下室者每具：骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整。</p> <p>（二）安置於第一樓者每具：骨灰新臺幣一萬四千五元整，骨骸新臺幣一萬六千五百元整。</p> <p>（三）安置於第二樓者每具：骨灰新臺幣一萬三千元整，骨骸新臺幣一萬五</p>	<p>1. 修正漏字、贅字。</p> <p>2. 第一公墓非示範公墓，予以修正。</p> <p>3. 修正第一公墓地下室收費標準。</p> <p>4. 統一用字使用。</p>

<p>千元整。</p> <p>(四)安置於第三樓者每具：骨灰新臺幣一萬一千五百元整，骨骸新臺幣一萬三千五百元整。</p> <p>(五)安置於第四樓者每具：骨灰新臺幣一萬零五百元整，骨骸新臺幣一萬二千五百元整。</p> <p>(六)安置於第五樓者每具：骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整。</p> <p>三、第一公墓納骨堂使用收費標準：</p> <p>(一)安置於地下室者每具：骨灰新臺幣一萬八千元整，骨骸新臺幣二萬元整。</p> <p>(二)安置於第一樓者每具：骨灰新臺幣一萬八千元整，骨骸新臺幣二萬元整。</p> <p>(三)安置於第二樓者每具：骨灰新臺幣一萬七千元整，骨骸新臺幣一萬九千元整。</p> <p>(四)安置於第三樓者每具：骨灰新臺幣一萬六千元整，骨骸新臺幣一萬八千元整。</p> <p>(五)安置於第四樓者每具：骨灰新臺幣一萬五千元整，骨骸新臺幣一萬七千元整。</p> <p>(六)安置於第五樓者每具：骨灰新臺幣一萬四千元整，骨骸新臺幣一萬六千元整。</p> <p>(七)安置於第六樓者每具：骨灰新臺幣二萬六千元整，骨骸新臺幣二萬八千元整。</p> <p>(八)安置於第七樓者每具：骨灰新臺幣二萬八千元整，骨骸新臺幣三萬元整。</p> <p>四、第五公墓奠儀廳使用收費標準：</p> <p>使用收費標準以日計算之，每一日為新臺幣五百元整，使用不足一日以一日計算之。</p> <p>五、本鎮納骨堂（塔）附設神主牌位，統一使用本所規定之牌位，材料費每塊</p>	<p>千元整。</p> <p>(四)安置於第三樓者每具：新臺幣一萬一千五百元整，骨骸新臺幣一萬三千五百元整。</p> <p>(五)安置於第四樓者每具：骨灰新臺幣一萬零五百元整，骨骸新臺幣一萬二千五百元整。</p> <p>(六)安置於第五樓者每具：骨灰新臺幣一萬元整，骨骸新臺幣一萬二千元整。</p> <p>三、第一<u>示範</u>公墓納骨堂使用收費標準：</p> <p>(一)安置於地下室者每具：骨灰新臺幣一萬元二千元整，骨骸新臺幣一萬四千元整。</p> <p>(二)安置於第一樓者每具：骨灰新臺幣一萬八千元整，骨骸新臺幣二萬元整。</p> <p>(三)安置於第二樓者每具：骨灰新臺幣一萬七千元整，<u>整</u>骨骸新臺幣一萬九千元整。</p> <p>(四)安置於第三樓者每具：骨灰新臺幣一萬六千元整，骨骸新臺幣一萬八千元整。</p> <p>(五)安置於第四樓者每具：骨灰新臺幣一萬五千元整，骨骸新臺幣一萬七千元整。</p> <p>(六)安置於第五樓者每具：骨灰新臺幣一萬四千元整，骨骸新臺幣一萬六千元整。</p> <p>(七)安置於第六樓者每具：骨灰新臺幣二萬六千元整，骨骸新臺幣二萬八千元整。</p> <p>(八)安置於第七樓者每具：骨灰新臺幣二萬八千元整，骨骸新臺幣三萬元整。</p> <p>四、第五公墓奠儀廳使用收費標準：</p> <p>使用收費標準以日計算之，每一日為新臺幣五百元整，使用不足一日以一日計算之。</p> <p>五、本鎮納骨堂（塔）附設神主牌位，統一使用本所規定之牌位，材料費每塊</p>	
--	--	--

<p>新臺幣一千元整，使用收費標準如下：</p> <p>(一)本鎮居民申請使用神主牌位每塊新臺幣一萬二千元整。</p> <p>(二)外鄉鎮居民申請使用神主牌位每塊新臺幣二萬四千元整。</p> <p>曾設籍本鎮現居他鄉（鎮、市）居民欲返回歸宗申請進奉神主牌位者，提出證明文件，得比照本鎮居民收費。</p> <p>凡欲退位者，比照本條例第<u>二十二</u>條第一項規定。</p>	<p>新臺幣一千元整，使用收費標準如下：</p> <p>(一)本鎮居民申請使用神主牌位每塊新臺幣一萬二千元整。</p> <p>(二)外鄉鎮居民申請使用神主牌位每塊新臺幣二萬四千元整。</p> <p>曾設籍本鎮現居他鄉（鎮、市）居民欲返回歸宗申請進奉神主牌位者，提出證明文件，得比照本鎮居民收費。</p> <p>凡欲退位者，比照本條例第<u>廿二</u>條第一項規定。</p>	
<p>第十八條</p> <p>設籍本鎮轄內居民執行職務因公殉職或服兵役之現役軍人因公或作戰及演習死亡火化運回使用納骨堂（塔）者，優先免費供其使用。</p> <p>當年度經政府列冊各款、各類之低收入戶死亡，及殉職或因公死亡之警察、消防人員與民防法規定之民防人員，不論戶籍，使用納骨堂（塔）塔位免收使用費用。</p> <p>設籍本鎮列冊有案第一款低收入戶死亡或其直系親屬死亡，申請使用納骨堂（塔）或進奉神主牌位得免費供其使用；第二、三款低收入戶死亡，進奉神主牌位依照收費標準繳納二分之一使用費。</p> <p>設籍本鎮居民死亡，家境貧窮無力籌措喪葬費，經專案申請並經調查符合低收入標準者，使用納骨堂（塔）或進奉神主牌位，得比照前項規定辦理。</p> <p>設籍本鎮獨居老人（無子嗣）死亡或因天然災害致死者，應憑有關證明文件，得免徵其規費。</p> <p>符合本條免費使用骨灰（骸）位資格者，其存放位置為本鎮納骨堂（塔）第四樓、第五樓之櫃位，且該優惠之使用以一次為限。欲指定樓層者，須負擔與第四樓相同櫃位之差價。</p>	<p>第十八條</p> <p>設籍本鎮轄內居民執行職務因公殉職或服兵役之現役軍人因公或作戰及演習死亡火化運回使用納骨堂（塔）者，優先免費供其使用。</p> <p>設籍本鎮列冊有案第一款低收入戶死亡或其直系親屬死亡而申請使用納骨堂（塔）者或進奉神主牌位得免費供其使用。</p> <p>設籍本鎮列冊有案第二、三款低收入戶死亡者，申請使用納骨堂（塔）或進奉神主牌位依照收費標準繳納二分之一使用費。</p> <p>設籍本鎮居民死亡，家境貧窮無力籌措喪葬費，經專案申請並經調查符合低收入標準者，使用納骨堂（塔）或進奉神主牌位，得比照前項規定辦理。</p> <p>設籍本鎮獨居老人（無子嗣）死亡或因天然災害致死者，應憑有關證明文件，得免徵其規費。</p>	<p>1. 配合殯葬管理條例第二十一條之一，修正低收入戶收費相關規定。</p> <p>2. 配合內政部 109 年 11 月 30 日決議及彰化縣政府 109 年 12 月 15 日會議「為對殉職或因公死亡之警察、消防人員與民防法規定之民防人員（含義警、義消在維護社會安全與穩定上之冒險犧牲表達敬意，其使用國內各公立殯葬設施應免收費用）」之會議內容，修正免費使用者適用範圍相關規定。</p> <p>3. 原條文第二、第三項修正部分內容，並予以合併。</p> <p>4. 修正贅字。</p> <p>5. 增訂免費使用骨灰（骸）位資格者限定樓層規定，以兼顧照顧弱勢及塔位合理使用。</p>

<p>第二十六條</p> <p>公墓內<u>下</u>列情事應予禁止：</p> <p>一、偷葬。</p> <p>二、露棺、露置骨骸或屍體。</p> <p>三、放飼禽畜。</p> <p>四、掘起泥土、侵占墾耕。</p> <p>五、練習打靶或作違反公序良俗之行為。</p> <p>六、閒雜人士入內長期逗留。</p> <p>七、其他違反法令規定之行為。</p> <p>如發現上列情事，公墓管理員除應制止外，並應報告本所依法究辦。</p>	<p>第二十六條</p> <p>公墓內<u>左</u>列情事應予禁止：</p> <p>一、偷葬。</p> <p>二、露棺、露置骨骸或屍體。</p> <p>三、放飼禽畜。</p> <p>四、掘起泥土、侵占墾耕。</p> <p>五、練習打靶或作違反公序良俗之行為。</p> <p>六、閒雜人士入內長期逗留。</p> <p>七、其他違反法令規定之行為。</p> <p>如發現上列情事，公墓管理員除應制止外，並應報告本所依法究辦。</p>	<p>依法規及行政規則格式撰寫原則修正用字。</p>
<p>第三十三條</p> <p>本鎮殯葬設施，如遇天災、地變或其他人力無法抗拒之因素而毀損，造成使用者或其他人之損害，本所不負賠償之責任，申請人或家屬不得異議。</p> <p><u>本鎮納骨堂之骨（灰）骸位及神主牌位使用期限，為該納骨堂（塔）耐用年限或老舊至不能修復為止，由本所公告及通知申請人或家屬依規定領回處理，經通知後一年內未領回或無遺族，由本所依殯葬管理條例第二十八條第二項規定處理，申請人或家屬不得異議。</u></p>	<p>第三十三條</p> <p>本鎮殯葬設施，如遇天災、地變或其他人力無法抗拒之因素而毀損，造成使用者或其他人之損害，本所不負賠償之責任，申請人或家屬不得異議。</p>	<p>依殯葬管理條例第二十八條新增塔位及牌位使用年限及其後續處置。</p>